PROJETO DE RESOLUÇÃO DA MESA

ALTERA O QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO

DA RESOLUÇÃO 03/92 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

MARCELO PEREIRA ANTÔNIO, Presidente da Câmara Municipal

de São Leopoldo.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulguei

a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. 1º - Fica extinto um cargo de coordenador de bancada, símbolo

CC5,  no quadro de Cargos em Comissão consoante art. 21 da

Resolução 03/92, da Câmara de Vereadores de São Leopoldo.

Art. 2º - Fica acrescido um cargo de Assessor de Imprensa, símbolo CC-5,

no quadro de Cargos em Comissão consoante art. 21 da Resolução

03/92, da Câmara de Vereadores de São Leopoldo.

Art. 3º- Permanecem inalteradas as condições de investidura e

atribuições do cargo de assessor de imprensa conforme Resolução

03/92 e Resolução 143/2014.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente resolução correrão por

conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São Leopoldo, 01 de março de 2023.

Mesa Diretora:

Marcelo Pereira Antônio

Presidente

Iara Cardoso

Vice-presidente

Ana Inés Affonso

Secretário

JUSTIFICATIVA

Ao término da legislatura em 2020 o quadro de cargos em

comissão da Câmara de Vereadores previa, dentre outros,  a existência

de 08 cargos de assessor de imprensa, e 11 cargos de coordenador de

bancada.

Ocorre que com o resultado eleitoral de 2020, a câmara

passou a ser integrada por nove bancadas, sendo que uma bancada

ficou a descoberto em relação ao cargo de assessor de imprensa.  A

situação até 31/12/2021 era irremediável por força da vigência da Lei

Complementar 173/2020 que instituiu o pacto nacional de

enfrentamento à pandemia causada pelo corona vírus,  período em

que era proibido a criação de cargos que implicassem em aumento da

despesa de pessoal.

Esgotado o prazo da LC 173/2020,  resta oportunizado a

adequação do quadro de servidores, extinguindo-se um cargo de

coordenador de bancada e criando-se mais um de assessor de

imprensa,  de forma a contemplar todas as bancadas,  sem aumentar a

previsão de gastos.